

Unimed Leste Paulista Cooperativa de Trabalho Médico.

Demonstração dos resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 Valores expressos em R\$

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Contraprestações efetivas / prêmios ganhos de plano de assistênc	4s	267.608.814	241.301.778	267.608.814	241.301.778
Receitas com operações de assistência à saúde		268.422.876	242.144.338	268.422.876	242.144.338
Contraprestações líquidas	18	268.413.533	242.018.306	268.413.533	242.018.306
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde		9.343	126.032	9.343	126.032
Receita com resseguro					
(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora		(814.062)	(842.560)	(814.062)	(842.560)
Eventos indenizáveis líquidos / sinistros retidos	4t	(222.521.348)	(195.341.198)	(218.231.709)	(192.635.611)
Eventos conhecidos ou avisados	19	(223.230.327)	(196.268.585)	(218.940.688)	(193.562.998)
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados		708.979	927.387	708.979	927.387
Resultado das operações com planos de assistência à saúde		45.087.466	45.960.580	49.377.105	48.666.167
Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde		68.412	60.313	68.412	60.313
Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da Operadora		31.549.059	27.985.378	31.549.059	27.985.378
Receitas com operações de assistência médico-hospitalar		30.102.146	26.938.402	30.102.146	26.938.402
Receitas com operações de assistência médico-hospitalar (SUS)		3.956	-	3.956	-
Receitas com administração de intercâmbio eventual - assistência médico hospitalar		1.340.055	1.027.503	1.340.055	1.027.503
Outras receitas operacionais		102.902	19.473	102.902	19.473
(-) Tributos diretos dfe outras atividades de assistência à saúde		(244.211)	(175.835)	(244.211)	(724.776)
Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde		(5.458.995)	(4.748.313)	(5.458.995)	(4.748.313)
Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde		(24.090)	(28.073)	(24.090)	(28.073)
Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças		(4.140.065)	(3.674.062)	(4.140.065)	(3.674.062)
Provisão para perdas sobre créditos		(1.294.840)	(1.046.178)	(1.294.840)	(1.046.178)
Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora		(30.386.657)	(29.280.925)	(30.902.508)	(29.823.758)
Resultado bruto		40.615.074	39.801.198	44.388.862	41.415.011
Despesas de comercialização		(2.651.187)	(1.760.861)	(2.651.187)	(1.760.861)
Despesas administrativas		(27.740.097)	(25.228.950)	(27.740.097)	(25.228.950)
Resultado financeiro líquido		12.017.835	7.589.201	12.237.787	7.654.961
Receitas financeiras		15.900.284	12.089.260	16.122.601	12.158.823
Despesas financeiras		(3.882.449)	(4.500.059)	(3.884.814)	(4.503.862)
Resultado patrimonial		5.137.159	1.850.859	2.739.557	1.072.976
Receitas patrimoniais		5.948.039	2.273.117	3.550.437	1.495.234
Despesas patrimoniais		(810.880)	(422.258)	(810.880)	(422.258)
Resultado antes dos impostos e participações		27.378.784	22.251.447	28.974.922	23.153.137
Imposto de renda	4o	(3.081.881)	(2.594.358)	(3.456.847)	(2.804.767)
Contribuição social	4o	(1.118.117)	(941.691)	(1.261.745)	(1.026.078)
Participações sobre o lucro		(754.479)	(160.263)	(754.479)	(160.263)
Participação dos não controladores		-	-	(1.077.544)	(606.894)
Resultado líquido do exercício	4r	22.424.307	18.555.135	22.424.307	18.555.135

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.